
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO
 

(cod. DP.A3.03.3I.01) DP.A3.03.3I.01 SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA'

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5150 DEL 24-10-2023

 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE ALL'ATTIVAZIONE DI INTERVENTI SPERIMENTALI PER LA
REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE
(IFTS) NELLA REGIONE MOLISE, PROGRAMMAZIONE 2023 – 2025, DI CUI ALLA
SCHEDA TECNICA APPROVATA CON DGR N. 317/2023
  
   
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  FILOMENA NIRO

 
Campobasso, 24-10-2023
 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.5150 del 24-10-2023 1/4



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;

VISTA la L. R. 23.03.2010, n.10 e ss.mm.ii.;

PREMESSO che la Regione Molise intende attuare, in riferimento alla Scheda Tecnica approvata con DGR n.
317/2023, degli interventi sperimentali per la realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica
Superiore (IFTS) nell’ambito dell’Offerta di Istruzione e Formazione regionale (programmazione 2023 – 2025)

RICHIAMATI i seguenti riferimenti normativi e programmatici che costituiscono il quadro di riferimento del
presente Avviso Pubblico:

-    gli artt. 117 e 118 della Costituzione che assegnano alle regioni competenze esclusive in materia di
istruzione e formazione professionale e concorrenti in materia di istruzione;

-    la legge 17 maggio 1999, n.144, art. 69, che ha istituito il Sistema di Istruzione e di Formazione
Tecnica Superiore;

-    la legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 631, che ha previsto la riorganizzazione del
sistema di I.F.T.S. istituito dal sopracitato art. 69, nonché il comma 875 dell’articolo 1, concernente il
Fondo per l’istruzione e formazione tecnica superiore (risorse messe a disposizione dal Ministero
dell’Istruzione);

-    il decreto-legge 31 gennaio 2007, n.7, convertito, con modificazioni, nella Legge 2 aprile 2007, n. 40,
contenente, all’art.13, disposizioni urgenti in materia di istruzione tecnico- professionale e di
valorizzazione dell’autonomia scolastica;

-    il DPCM 25 gennaio 2008, con il quale sono state adottate le linee guida per la riorganizzazione del
sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori ed è
stato stabilito che le Regioni, nell’ambito della loro autonomia, prevedano la realizzazione degli interventi
di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS);

-         il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 7 febbraio 2013 n. 91
avente per oggetto “Definizione dei percorsi di specializzazione tecnica superiore di cui al Capo III del
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 gennaio 2008”;

-         il decreto interministeriale del 7 febbraio 2013, avente ad oggetto “Linee guida di cui all’art. 52,
commi 1 e 2, della legge n. 35 del 4 aprile 2012, contenente misure di semplificazione e di promozione
dell’istruzione tecnico professionale e degli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.)”;

-         la legge 13 luglio 2015 n. 107 di Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti, che dispone l’emanazione di specifiche Linee guida per
favorire le misure di semplificazione e di promozione degli I.T.S. e a sostegno delle politiche di istruzione
e formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei giovani;

-    l’Accordo del 20/01/2016 tra Governo, Regioni e province autonome di Trento e Bolzano, per la
definizione della struttura e del contenuto del percorso di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore di
cui al Capo III del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 gennaio 2008, di durata annuale
per l’accesso ai percorsi degli Istituti Tecnici Superiori di cui al capo II del medesimo DPCM 25 gennaio
2008;

-    il D.Lgs. 81/2015 recante la “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione normativa in tema
di mansioni, a norma dell’art.1, comma7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183” (Capo V – art. 43);

-         il decreto interministeriale MLPS-MIUR-MEF del 12.10.2015 “Definizione degli standard formativi
dell’apprendistato e criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, in attuazione dell’art.
46, comma 1, del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81”;

-         la deliberazione di Giunta regionale n. 311 del 16 maggio 2012 “Sistema regionale di Istruzione e
Formazione Professionale. Linee di indirizzo”;

-         la deliberazione di Giunta regionale n. 355 del 29 luglio 2014 "Nuove Linee Guida per la
realizzazione dei percorsi e degli esami relativi ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale –
IeFP";

-         la deliberazione di Giunta regionale n. 439 del 10 settembre 2018 "Repertorio Regionale delle
Professioni, di cui alla D.G.R. n. 752 del 15 Luglio 2008 e ss.mm.ii", con la quale si è provveduto ad
integrare le figure professionali dell’IeFP, nel sistema del Repertorio Regionale delle Figure Professionali
mediante aggiornamento della griglia";

-    la deliberazione di Giunta regionale n. 439 del 10 settembre 2018 "Organizzazione della rete

  

Determinazione Dirigenziale n.5150 del 24-10-2023 2/4



scolastica – Istituzione cabina di regia";

-    la deliberazione di Giunta regionale n. 204 del 30 giugno 2021 "Linee di indirizzo per la costituzione
dei "poli tecnico professionali" (PTP) nell'ambito dell'offerta formativa regionale per il triennio 2021-2023;

-     la deliberazione di Giunta regionale n. 303 del 13 settembre 2021 "Nuove linee guida IeFP";

-    la deliberazione di Giunta regionale n. 352 del 19 ottobre 2021 "Piano Territoriale Triennale per
l’Istruzione Tecnica Superiore 2021 – 2023 e Programmazione 2021”;

-    la deliberazione di Giunta regionale n. 317 del 16 ottobre 2023 "Approvazione scheda tecnica per
l'attivazione di interventi sperimentali per la realizzazione di Percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica
Superiore (IFTS) nella Regione Molise - programmazione 2023 – 2025”;

RICHIAMATI altresì:

-    la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

-    il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

ATTESO che, in coerenza con quanto disposto dalla richiamata Scheda Tecnica di approvazione dell’intervento,
occorre dar corso, tramite Avviso Pubblico, all’ attivazione e alla realizzazione di percorsi sperimentali di
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) di livello post-secondario, di tipo non universitario;

PREDISPOSTO l'Avviso Pubblico, di cui all'Allegato A parte integrante e sostanziale del presente Atto, redatto in
conformità alla scheda tecnica approvata con la D.G.R. 317/2023;

DATO ATTO che il presente Avviso avvia percorsi sperimentali di IFTS per i quali, in questa prima fase, non è
previsto alcun finanziamento pubblico con oneri a carico del bilancio regionale;

TENUTO CONTO che la selezione delle manifestazioni di interesse di cui al presente Avviso, sarà effettuata da
apposita commissione costituita con determina del Direttore del Servizio Politiche dell'Istruzione, della formazione
professionale e dell'università;

RITENUTO per quanto sopra esposto, necessario procedere alla approvazione dell’Avviso Pubblico di cui alla
deliberazione di Giunta regionale del Molise n. 317 del 16-10-2023, Allegato A parte integrante e sostanziale del
presente Atto, e dei seguenti allegati:

-        Manifestazione di Interesse - Domanda per la costituzione di Associazioni Temporanee di Scopo
_ATS nella Regione Molise (Allegato A);
-         Dichiarazione di Impegno alla costituzione ATS (Allegato B);
-         Formulario di presentazione di percorsi sperimentali in IeFTS (Allegato C);

 
DETERMINA

 
che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, per l’effetto:

1.    di approvare nell’ambito dell’Offerta di Istruzione e Formazione regionale, caratterizzata da percorsi di
IeFP e di ITS, l’Avviso Pubblico di cui alla Scheda Tecnica approvata con DGR n. 317/2023, finalizzato
all’attivazione di interventi sperimentali per la realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica
Superiore (IFTS);
2.     di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
3.    di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

4. di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa di cui alla Direttiva
sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con D.G.R. n.187 del 31-05-2023;

5.    di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Web istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della
Regione Molise.

 
 DP.A3.03.3I.01 SERVIZIO POLITICHE

DELL'ISTRUZIONE DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA'

IL DIRETTORE
 CLAUDIO IOCCA

 
 

  

Determinazione Dirigenziale n.5150 del 24-10-2023 3/4



 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

 

  

Determinazione Dirigenziale n.5150 del 24-10-2023 4/4


